

**Indice de las Notas Explicativas sobre los Estados Financieros resumidos
de Banca March, S.A. correspondientes al período de seis meses
terminado el 30 de junio de 2014**

Nota Concepto

Estados financieros

Balances de situación

Cuentas de Pérdidas y ganancias

Estados de ingresos y gastos reconocidos

Estado totales de cambios en el patrimonio neto

Estados de flujos de efectivo

Memoria

- 1 Actividad, políticas y prácticas de contabilidad
- 2 Grupo Banca March
- 3 Dividendos pagados
- 4 Activos financieros
- 5 Información de los emisores en el mercado hipotecario y sobre el registro contable especial
- 6 Participaciones
- 7 Activo material
- 8 Resto de activos
- 9 Información sobre financiación a la construcción y promoción inmobiliaria y valoración de las necesidades de financiación en los mercados.
- 10 Pasivos financieros
- 11 Activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no corrientes en venta
- 12 Fondos propios
- 13 Riesgos contingentes
- 14 Compromisos contingentes
- 15 Cuenta de pérdidas y ganancias
- 16 Plantilla media
- 17 Información segmentada
- 18 Transacciones con partes vinculadas
- 19 Retribuciones y saldos con los miembros del Consejo de Administración y la Alta Dirección
- 20 Acontecimientos posteriores

GRUPO BANCA MARCH

Balances resumidos Consolidados a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013

ACTIVO	Miles de euros	
	30-06-2014	31-12-2013 (*)
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	222.886	628.410
CARTERA DE NEGOCIACIÓN (Nota 4)	322.725	330.441
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS (Nota 4)	33.179	7.953
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (Nota 4)	2.611.816	2.147.952
INVERSIONES CREDITICIAS (Nota 4)	9.110.749	8.924.599
CARTERA DE INVERSION A VENCIMIENTO	91.300	71.883
DERIVADOS DE COBERTURA	177.897	173.479
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA (Nota 11)	411.779	410.202
PARTICIPACIONES (Nota 6)	1.820.510	2.067.905
Entidades asociadas	1.820.510	2.067.905
Entidades multigrupo	0	0
CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES	0	0
ACTIVOS POR REASEGURO	644	582
ACTIVO MATERIAL (Nota 7)	325.643	329.673
Inmovilizado material	325.643	329.673
Inversiones inmobiliarias	0	0
ACTIVO INTANGIBLE	23.634	23.312
Fondo de Comercio	11.220	12.213
Otro activo intangible	12.414	11.099
ACTIVOS FISCALES	272.421	219.650
Corrientes	30.012	40.155
Diferidos	242.409	179.495
RESTO DE ACTIVOS (Nota 8)	89.795	57.113
TOTAL ACTIVO	15.514.978	15.393.154

(*) Se presenta únicamente a efectos comparativos.

GRUPO BANCA MARCH

Balances reuñmidos Consolidados al 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013

	Miles de euros	
	30-06-2014	31-12-2013 (*)
PASIVO		
CARTERA DE NEGOCIACIÓN (Nota 10)	45.158	115.317
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	0	0
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO (Nota 10)	10.346.915	10.668.726
AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	0	0
DERIVADOS DE COBERTURA	15.559	20.784
PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	0	0
PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS	1.017.130	938.300
PROVISIONES	41.617	37.928
PASIVOS FISCALES	70.492	68.759
Corrientes	7.412	10.385
Diferidos	63.080	58.374
RESTO DE PASIVOS	97.691	43.612
TOTAL PASIVO	11.634.562	11.893.426
PATRIMONIO NETO		
FONDOS PROPIOS (Nota 12)	1.738.486	1.679.444
Capital emitido	29.159	29.159
Escriturado	29.159	29.159
Menos: capital no exigido	0	0
Prima de emisión	2.804	2.804
Reservas	1.610.513	1.589.673
Otros instrumentos de capital	0	0
Menos: valores propios	0	0
Resultado atribuido a la entidad dominante	96.010	57.808
Menos: Dividendos y retribuciones	0	0
AJUSTES POR VALORACIÓN	-30.522	-45.831
Activos financieros disponibles para la venta	35.900	21.827
Coberturas de flujos de efectivo	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Diferencias de cambio	-187	-240
Activos no corrientes en venta	0	0
Entidades valoradas por el método de la participación	-32.379	-50.308
Resto de ajustes de valoración	-33.856	-17.110
TOTAL PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	1.707.964	1.633.613
INTERESES MINORITARIOS	2.172.452	1.866.115
Ajustes de valoración	-79.583	-98.660
Resto	2.252.035	1.964.775
TOTAL PATRIMONIO NETO	3.880.416	3.499.728
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	15.514.978	15.393.154
PRO-MEMORIA		
RIESGOS CONTINGENTES (Nota 13)	502.556	531.799
COMPROMISOS CONTINGENTES (Nota 14)	1.142.317	985.420

(*) Se presenta únicamente a efectos comparativos.

GRUPO BANCA MARCH

Cuentas de Pérdidas y Ganancias resumidas Consolidadas

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2014 y 2013

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013 (*)
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS (Nota 15.a)	164.369	163.874
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS (Nota 15.a)	-63.458	-87.386
REMUNERACION DE CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA	0	0
MARGEN DE INTERES	100.911	76.488
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	3.429	0
RESULTADOS DE ENTIDADES VALORADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN	92.333	80.029
COMISIONES PERCIBIDAS (Nota 15.b)	93.052	53.396
COMISIONES PAGADAS (Nota 15.b)	-21.609	-3.696
RESULTADO DE OPERACIONES FINANCIERAS (neto) (Nota 15.c)	14.057	56.955
DIFERENCIAS DE CAMBIO (neto)	9.194	6.335
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	139.618	292.931
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN.	-138.920	-296.783
MARGEN BRUTO	292.065	265.655
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	-108.165	-80.448
Gastos de personal	-71.275	-56.682
Otros gastos generales de administración	-36.890	-27.754
AMORTIZACIÓN	-12.004	-9.024
DOTACIONES A PROVISIONES (neto)	-8.103	-2.118
PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (neto) (Nota 15.d)	-28.759	-50.772
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION	135.034	119.305
PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (neto)	0	0
GANANCIAS (PERDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA (Nota 15.e)	222.973	51.855
DIFERENCIA NEGATIVA EN COMBINACIONES DE NEGOCIO	0	0
GANANCIAS (PERDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA NO CLASIFICADOS COMO OPERACIONES INTERRUMPIDAS (Nota 15.f)	-11.961	-14.285
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	346.046	156.875
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	-45.756	-21.071
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	300.290	135.804
RESULTADO DE LAS OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto)	687	0
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	300.977	135.804
RESULTADOS ATRIBUIDOS A LA ENTIDAD DOMINANTE	96.010	39.369
RESULTADOS ATRIBUIDOS A INTERESES MINORITARIOS	204.967	96.435

(*) Se presenta únicamente a efectos comparativos.

GRUPO BANCA MARCH

Estado de Ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2014 y 2013

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013 (*)
RESULTADO DEL EJERCICIO	300.977	135.804
OTROS INGRESOS/ (GASTOS) RECONOCIDOS	33.633	279.094
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA:	44.471	-96.514
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	44.471	-96.514
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones		
COBERTURA DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
COBERTURAS DE INVERSIONES NETAS EN NEGOCIOS EN EL EXTRANJERO:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
DIFERENCIAS DE CAMBIO:	76	-93
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	76	-93
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
GANANCIAS/(PÉRDIDAS) ACTUARIALES EN PLANES DE PENSIONES	0	0
ENTIDADES VALORADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN	51.865	355.142
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	51.865	355.142
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
RESTO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	-33.856	0
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	-28.923	20.559
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	334.610	414.898
Atribuidos a la entidad dominante	108.523	227.994
Atribuidos a intereses minoritarios	226.087	186.904

(*) Se presenta únicamente a efectos comparativos.

GRUPO BANCA MARCH

Estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado

Correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2014

En miles de euros	FONDOS PROPIOS					AJUSTES POR VALO- RACIÓN	INTERESES MINORITARIO S	TOTAL PATRIMONIO NETO
	Capital	Prima de emisión y Reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado atribuido a la sociedad dominante			
Saldo a 01/01/2014	29.159	1.592.477	0	0	57.808	-45.831	1.866.115	3.499.728
Ajustes por cambios de criterio contable								0
Ajustes por errores								0
Saldo inicial ajustado	29.159	1.592.477	0	0	57.808	-45.831	1.866.115	3.499.728
Total ingresos/gastos reconocidos	0	0	0	0	96.010	12.513	226.087	334.610
Otras variaciones del patrimonio neto	0	20.840	0	0	-57.808	2.796	80.250	46.078
Aumentos/(Reducciones) de capital/ fondo de dotación								0
Conversión de pasivos financieros en capital								0
Incrementos de otros instrumentos de capital								0
Reclasificación de/a pasivos financieros								0
Distribución de dividendos/Remuneración a los socios		-6.026						-6.026
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)								0
Trasposos entre partidas de patrimonio neto		57.808			-57.808		0	0
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios								0
Pagos con instrumentos de capital								0
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto		-30.942				2.796	80.250	52.104
Saldo final al 30/06/2014	29.159	1.613.317	0	0	96.010	-30.522	2.172.452	3.880.416

GRUPO BANCA MARCH

Estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado

Correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013

En miles de euros	FONDOS PROPIOS					AJUSTES POR VALO- RACIÓN	INTERESES MINORITARIO S	TOTAL PATRIMONIO NETO
	Capital	Prima de emisión y Reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado atribuido a la sociedad dominante			
Saldo a 01/01/2013	29.159	1.730.861	0	0	-141.824	-69.477	1.753.572	3.302.291
Ajustes por cambios de criterio contable								0
Ajustes por errores								0
Saldo inicial ajustado	29.159	1.730.861	0	0	-141.824	-69.477	1.753.572	3.302.291
Total ingresos/gastos reconocidos	0	0	0	0	39.369	188.625	186.904	414.898
Otras variaciones del patrimonio neto	0	-126.714	0	0	141.824	-194.313	-86.089	-265.292
Aumentos/(Reducciones) de capital/ fondo de dotación								0
Conversión de pasivos financieros en capital								0
Incrementos de otros instrumentos de capital								0
Reclasificación de/a pasivos financieros								0
Distribución de dividendos/Remuneración a los socios		-6.026						-6.026
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)								0
Trasposos entre partidas de patrimonio neto		-141.824			141.824		0	0
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios								0
Pagos con instrumentos de capital								0
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto		21.136				-194.313	-86.089	-259.266
Saldo final al 30/06/2013	29.159	1.604.147	0	0	39.369	-75.165	1.854.387	3.451.897

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

GRUPO BANCA MARCH

Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2014 y 2013

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013 (*)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION	-918.340	-410.832
RESULTADO DEL EJERCICIO	300.977	135.804
AJUSTES PARA OBTENER LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION		
(+) Amortización	-152.996	314.602
(+/-) Otros ajustes	12.004	9.024
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE EXPLOTACIÓN	-165.000	305.578
(+/-) Activos de explotación	-1.066.321	-861.238
(+/-) Pasivos de explotación	-757.457	-299.714
COBROS/PAGOS POR IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	-308.864	-561.524
	0	0
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION	468.842	170.794
Pagos	-49.587	-81.477
(-) Activos materiales	-4.378	-1.587
(-) Activos intangibles	-12.999	-828
(-) Participaciones	0	-2.649
(-) Otras unidades de negocio	0	0
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-12.793	-56.454
(-) Cartera de inversión a vencimiento	-19.417	-19.959
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	0	0
Cobros	518.429	252.271
(+) Activos materiales	0	9.672
(+) Activos intangibles	9.081	0
(+) Participaciones	500.781	206.795
(+) Otras unidades de negocio	0	0
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	8.567	30.326
(+) Cartera de inversión a vencimiento	0	5.478
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	0	0
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION	43.974	-6.026
Pagos	-206.026	-6.026
(-) Dividendos	-6.026	-6.026
(-) Pasivos subordinados	0	0
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-200.000	0
Cobros	250.000	0
(+) Pasivos subordinados	0	0
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	0	0
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	0	0
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	250.000	0
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0	0
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES	-405.524	-246.064
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	628.410	811.624
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	222.886	565.560
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	30/06/2014	30/06/2013 (*)
(+) Caja y bancos	97.595	106.590
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	125.291	458.970
(+) Otros activos financieros	0	0
(-) Menos descubiertos bancarios reintegrables a la vista	0	0
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	222.886	565.560

(*) Se presenta únicamente a efectos comparativos.

NOTAS EXPLICATIVAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DEL GRUPO BANCA MARCH CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2014

NOTA 1 - ACTIVIDAD, POLÍTICAS Y PRÁCTICAS DE CONTABILIDAD

Actividad

Banca March, SA (en adelante “el Banco”) es una Entidad de derecho privado sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias operantes en España. Desarrolla básicamente su actividad en las Comunidades Autónomas de Baleares, Canarias, Madrid, Cataluña, Andalucía, Comunidad Valenciana con una red comercial de 118, 37, 14, 11, 12 y 11 oficinas, respectivamente. Cuenta, también, con 2 sucursales en Zaragoza, 2 sucursales en Bilbao y 2 sucursales en el extranjero ubicadas en Londres y Luxemburgo.

Banca March, SA es la Entidad Dominante de un grupo de entidades participadas que forman el Grupo Banca March (en adelante “el Grupo”), dedicado, principalmente, a actividades bancarias, financiación en sus diversas fórmulas, gestión de carteras y de patrimonios, seguros y tenedora de participaciones. Consecuentemente, el Banco está obligado a elaborar, además de sus propias cuentas anuales individuales, cuentas anuales consolidadas del Grupo que incluyan, adicionalmente, las participaciones en negocios conjuntos y en inversiones en entidades asociadas.

El Banco se constituyó como Sociedad Anónima el 24 de junio de 1946, por tiempo indefinido, mediante escritura otorgada por el Notario de Madrid D. Rodrigo Molina Pérez. Tiene su domicilio social en la Avenida Alejandro Rosselló, número 8 de Palma de Mallorca y es continuadora de los negocios de banca, iniciados en 1926, a nombre de Banca March- Juan March Ordinas.

Se halla inscrito en el Registro Mercantil de Baleares, en el folio 76 del tomo 410 del Archivo, libro 334 de Sociedades, hoja PM 644, inscripción 1ª, con la fecha 10 de noviembre de 1956. Se halla también inscrito en el Registro Especial de Bancos y Banqueros con el número 0061. Tiene asignado el número de Identificación Fiscal A-07004021.

Los estatutos del Banco quedaron adaptados a la Ley de Sociedades Anónimas de 1989 mediante escritura otorgada por el Notario de Madrid D. Luis Coronel de Palma el día 19 de julio de 1990, con el nº 3.703 de su protocolo, causando la inscripción nº 7.227 de la citada hoja registral, siendo su objeto social, tal y como se indica en el artículo 3 de los mismos: “La realización de cuantas operaciones de crédito, descuento y demás bancarias están atribuidas y consentidas por la Ley a este tipo de entidades. Las anteriores actividades podrán ser desarrolladas de modo indirecto, mediante la titularidad de acciones o participaciones en sociedades con objeto idéntico o análogo”.

Bases de presentación

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo, formuladas por los Administradores del Banco, han sido obtenidas de los registros contables del Banco y de sus sociedades participadas y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo, que es el establecido en:

- Código de comercio y la restante información mercantil,
- las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, “NIIF”) adoptadas por la Unión Europea mediante Reglamentos Comunitarios, de acuerdo con el Reglamento 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 19 de julio de 2002 y posteriores modificaciones y tomando en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, relativa a las Normas de Información Financiera Pública y Reservada y a los Modelos de Estados Financieros de las Entidades de Crédito y sus posteriores modificaciones, que constituyen la adaptación de las NIIF adoptadas por la Unión Europea al sector de las entidades de crédito españolas,
- el resto de normativa contable española que resulte de aplicación, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera consolidada del Grupo al 30 de junio de 2014 y de los resultados de sus operaciones y de los flujos de efectivo consolidados.

Los estados financieros han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por el Banco y por el resto de entidades integradas en el Grupo e incluyen determinados ajustes y reclasificaciones con la finalidad de homogeneizar los principios y criterios seguidos por las sociedades integradas con los de la sociedad dominante.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas se haya dejado de aplicar en su elaboración. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 5 de junio de 2014.

Los presentes estados financieros resumidos consolidados a 30 de junio de 2014 se han elaborado y se presentan de acuerdo con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia” recogida en las NIIF-UE y recogen los desgloses de información requeridos por la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y conforme a lo previsto en el artículo 12 del real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de explicar los sucesos y variaciones que resulten significativos ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las últimas Cuentas anuales consolidadas formuladas. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros resumidos consolidados las mismas deben leerse conjuntamente con las Cuentas anuales consolidadas del grupo correspondientes al ejercicio 2013. La información de los presentes estados financieros resumidos consolidados, salvo mención en contrario, se presenta en miles de euros.

Normas e interpretaciones emitidas por International Accounting Standards Board (en adelante, IASB) entradas en vigor en el primer semestre del ejercicio de 2014

En el primer semestre del ejercicio de 2014 han entrado en vigor las siguientes modificaciones de las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) o interpretaciones de las mismas (en adelante, CINIIF) cuya adopción en el grupo no ha tenido impacto significativo en los presentes estados financieros semestrales consolidados:

NIC 32 modificada - “Instrumentos Financieros: Presentación”

Las modificaciones realizadas a la NIC 32 aclaran los siguientes aspectos sobre la compensación de activos y pasivos:

- El derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos no debe depender de un evento futuro y debe ser legalmente ejecutable en todas las circunstancias, incluyendo casos de impago o insolvencia de cualquiera de las partes.
- Se admitirán como equivalentes a “liquidaciones por el importe neto” aquellas liquidaciones en que se cumpla con las siguientes condiciones: se elimine la totalidad, o prácticamente la totalidad, del riesgo de crédito y de liquidez; y la liquidación del activo y del pasivo se realice en un único proceso de liquidación.

NIIF 10 modificada - “Estados Financieros Consolidados”, NIIF 12 modificada – “Desgloses sobre las participaciones en otras entidades” y NIC 27 modificada – “Estados Financieros Individuales”

Las modificaciones realizadas a la NIIF 10, NIIF 12 y NIC 27 definen las entidades de inversión y establecen que éstas estarán exentas de la obligación de consolidar sus inversiones, las cuales se contabilizarán a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, de acuerdo con el IFRS 9. Sin embargo, la matriz de una entidad de inversión deberá consolidar todas las entidades que controla, incluidas aquellas que controla a través de una entidad de inversión, salvo que dicha matriz sea también una entidad de inversión. Además, se incluyen nuevos desgloses de información que permitan a los usuarios evaluar la naturaleza y los efectos financieros de las inversiones realizadas por las entidades de inversión.

CINIIF 21 “Gravámenes”

Esta interpretación aclara que para aquellos gravámenes que se contabilizan bajo el ámbito de la NIC 37 “Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes” y para aquellas obligaciones de impuestos cuyo importe y fecha de pago son ciertos, la obligación se ha de reconocer cuando se produce la actividad que genera el pago del mismo. Por tanto, la obligación de pago se reconocerá cuando exista una obligación presente de pagar el gravamen. En aquellos casos en que la obligación de pago se vaya devengando a lo largo de un periodo de tiempo, ésta se reconocerá de forma progresiva a lo largo de dicho periodo; y cuando la obligación de pago se active al alcanzar un determinado nivel, por ejemplo, de ingresos, la obligación se reconocerá cuando se llegue a dicho nivel. Esta interpretación no afecta a aquellos impuestos que están bajo el ámbito de otras NIIFs (por ejemplo, el impuesto de sociedades) ni a las multas o sanciones por infracciones de la Ley. La Unión Europea ha adoptado la CINIIF 21 con fecha de entrada en vigor para los ejercicios que comiencen después del 17 de junio de 2014, permitiéndose la aplicación anticipada.

NIC 36 modificada - “Deterioro del valor de los activos”

Hasta ahora la NIC 36 exigía presentar desgloses de información sobre el importe recuperable de cada unidad generadora de efectivo cuyo fondo de comercio o activos intangibles con vida útil indefinida tengan un valor en libros significativo con respecto al valor total de los fondos de comercio o de los activos intangibles con vida útil indefinida. Las modificaciones realizadas a la NIC 36 eliminan esta obligación y la sustituyen por la obligación de desglosar información sobre el importe recuperable de los activos (incluidos el fondo de comercio y las unidades generadoras de efectivo) para los que se haya reconocido o revertido un deterioro en el periodo al que se refieren los estados financieros. Además, cuando el importe recuperable sea igual al valor razonable menos los costes de venta, se deberán presentar desgloses adicionales de información.

NIC 39 modificada - “Instrumentos Financieros: Reconocimiento y valoración. Novación de derivados y continuación de la contabilidad de coberturas”

La nueva NIC 39 introduce una excepción en la aplicación de la interrupción de la contabilidad de coberturas para aquellas novaciones en que, como consecuencia de alguna ley o regulación, se sustituye la contraparte original del elemento de cobertura por una o varias entidades de contrapartida central, tales como cámaras de compensación, y siempre y cuando no se realice ninguna otra modificación en el elemento de cobertura más allá de las estrictamente necesarias para poder realizar el cambio de contraparte.

Normas e interpretaciones emitidas por el IASB no vigentes

A la fecha de formulación de los estados financieros consolidados adjuntos se habían publicado nuevas Normas Internacionales de Información Financiera e interpretaciones de las mismas que no eran de obligado cumplimiento a 30 de junio de 2014. Aunque, en algunos casos, el IASB permite la aplicación de las modificaciones previamente a su entrada en vigor, el Grupo no ha procedido todavía a introducir las por estar analizándose en la actualidad los efectos a los que darán lugar

NIIF 9 - “Instrumentos financieros”

Con fecha 24 de julio de 2014, el IASB ha emitido la NIIF 9 que sustituirá en el futuro a la NIC 39. Existen diferencias relevantes con la norma actual, en relación con los activos financieros, entre otras, la aprobación de un nuevo modelo de clasificación basado en dos únicas categorías de coste amortizado y valor razonable, la desaparición de las actuales clasificaciones de “Inversiones mantenidas hasta el vencimiento” y “Activos financieros disponibles para la venta”, el análisis de deterioro sólo para los activos que van a coste amortizado y la no bifurcación de derivados implícitos en contratos de activos financieros.

En relación con los pasivos financieros las categorías de clasificación propuestas por NIIF 9 son similares a las ya existentes en NIC39, de modo que no deberían existir diferencias muy relevantes salvo por el

requisito de registro de las variaciones del valor razonable relacionado con el riesgo propio de crédito como un componente del patrimonio, en el caso de los pasivos financieros de la opción de valor razonable. La contabilidad de coberturas también implicará cambios pues el enfoque de la norma es distinto al de la actual NIC 39 al tratar de alinear la contabilidad con la gestión económica del riesgo. El IASB ha establecido como fecha de aplicación obligatoria el 1 de enero del 2018, con la posibilidad de aplicarla de forma anticipada.

NIC 19 modificada - “Beneficios a los empleados. Contribuciones de empleados a planes de prestación definida”

La nueva NIC 19 introduce modificaciones en la contabilización de las contribuciones a planes de prestación definida para facilitar la posibilidad de deducir estas contribuciones del coste del servicio en el mismo periodo en que se pagan si cumplen ciertos requisitos, sin necesidad de hacer cálculos para retribuir la reducción a cada año de servicio. Estas modificaciones serán de aplicación a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de julio de 2014, aunque se permite su aplicación anticipada.

Proyecto anual de mejoras de las NIIFs 2010-2012

El proyecto anual de mejoras a las NIIFs 2010-2012 introduce pequeñas modificaciones y aclaraciones a la NIIF 2 – Pagos basados en acciones, NIIF 3 – Combinaciones de negocios, NIIF 8 – Segmentos de operación, NIIF 13 – Medición del valor razonable, NIC 16 – Propiedades, Planta y Equipo, NIC 24 – Información a revelar sobre partes relacionadas y NIC 38 – Activos intangibles. Estas modificaciones serán de aplicación a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de julio de 2014, aunque se permite su aplicación anticipada.

Proyecto anual de mejoras de las NIIFs 2011-2013

El proyecto anual de mejoras a las NIIFs 2011-2013 introduce pequeñas modificaciones y aclaraciones a la NIIF 1 – Adopción por primera vez de las NIIF, NIIF 3 – Combinaciones de negocios, NIIF 13 – Medición del valor razonable y NIC 40 – Propiedades de inversión. Estas modificaciones serán de aplicación a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de julio de 2014, aunque se permite su aplicación anticipada.

NIIF 11 modificada – “Acuerdos conjuntos”

Las modificaciones realizadas a la NIIF11 introducen una guía de contabilización de las adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas cuya actividad constituye un negocio, según la cual éstas se deberán contabilizar aplicando los principios de la NIIF 3 – Combinaciones de negocio. Estas modificaciones serán de aplicación a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2016, aunque se permite su aplicación anticipada.

NIC 16 modificada – “Propiedades, Planta y Equipo” y NIC 38 modificada– “Activos intangibles”

Las modificaciones realizadas a la NIC 16 y a la NIC 38 excluyen, como norma general, de entre los métodos de depreciación y amortización de activos, aquellos métodos basados en los ingresos, por la razón de que, salvo en casos muy excepcionales, estos métodos no reflejan el patrón con arreglo al cual se espera que la entidad consuma los beneficios económicos del activo. Estas modificaciones serán de aplicación a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2016, aunque se permite su aplicación anticipada.

NIIF 15 – “Ingresos de contratos con clientes”

La NIIF 15 establece los principios que una entidad deberá aplicar para contabilizar los ingresos y flujos de fondos procedentes de los contratos para la venta de bienes o servicios a sus clientes. Según esta nueva norma, las entidades reconocerán los ingresos procedentes de un contrato con clientes cuando hayan satisfecho sus obligaciones de transmisión de bienes o realización de servicios a sus clientes, de acuerdo con lo contractualmente pactado, y se considera que un bien o servicio ha sido transferido cuando el cliente obtiene el control del mismo. Respecto al importe que se ha de reconocer, éste será

aquel que refleje el pago al que se espera tener derecho por los bienes o servicios transferidos. La NIIF 15 sustituye a la NIC 18 – Ingresos de actividades ordinarias, a la NIC 11 – Contratos de construcción, a la CINIIF 13 – Programas de fidelización de clientes, a la CINIIF 15 – Acuerdos para la construcción de inmuebles, a la CINIIF 18 – Transferencias de activos procedentes de clientes y a la SIC 31 – Ingresos-Permutas de servicios de publicidad. Esta norma será de aplicación a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2017, aunque se permite su aplicación anticipada.

Principios y criterios contables aplicados

Los principios y políticas contables adoptados en la elaboración de los estados financieros resumidos consolidados son consistentes con las utilizadas en la elaboración de las Cuentas anuales consolidadas del grupo al 31 de diciembre de 2013.

a) Utilización de juicios y estimaciones en la elaboración de los estados financieros

La preparación de las Cuentas anuales consolidadas exige el uso de ciertas estimaciones contables. Asimismo, exige a la Dirección que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables del grupo. Dichas estimaciones pueden afectar al importe de los activos y pasivos y al desglose de los activos y pasivos contingentes a la fecha de las Cuentas anuales así como al importe de los ingresos y gastos durante el período de las mismas. En este sentido, las principales estimaciones realizadas en los presentes estados financieros resumidos consolidados se refieren a los siguientes conceptos:

- El gasto por impuesto sobre sociedades, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el grupo espera para su período anual.
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos financieros.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo, así como las empleadas en el cálculo de los pasivos por contratos de seguro.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- El valor razonable de activos financieros no cotizados.

Aunque las estimaciones están basadas en el mejor conocimiento de la Dirección de las circunstancias actuales y previsibles, los resultados finales podrían diferir de estas estimaciones.

b) Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros resumidos consolidados correspondientes a 2013 se presenta única y exclusivamente, a efectos de su comparación con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2014 (a excepción del Balance, que se presenta a fecha 31 de diciembre de 2013).

c) Estacionalidad de las transacciones del grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2014.

d) Importancia relativa

Al determinar la información a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros del semestre.

Estados financieros semestrales resumidos de Banca March, S.A.

A continuación se presentan los balances resumidos individuales al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, las Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales, los Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales, los Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales y los Estados de flujos de efectivo resumidos individuales del banco correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2014 y 2013, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en la presente información financiera intermedia resumida consolidada del grupo.

BANCA MARCH S.A.		Balances resumidos individuales a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013	
ACTIVO	Miles de euros		
	30-06-2014	31-12-2013 (*)	
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	214.020	603.125	
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	322.725	318.798	
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	0	0	
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	1.373.191	1.155.645	
INVERSIONES CREDITICIAS	8.189.079	7.916.987	
CARTERA DE INVERSION A VENCIMIENTO	0	0	
DERIVADOS DE COBERTURA	177.897	173.479	
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	31.708	34.482	
PARTICIPACIONES	752.394	802.581	
Entidades asociadas	8.264	9.078	
Entidades del grupo	744.130	793.503	
CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES	2.215	2.200	
ACTIVOS POR REASEGURO	0	0	
ACTIVO MATERIAL	164.194	161.282	
Inmovilizado material	164.194	161.282	
Inversiones inmobiliarias	0	0	
ACTIVO INTANGIBLE	4.821	4.154	
Fondo de Comercio	0	0	
Otro activo intangible	4.821	4.154	
ACTIVOS FISCALES	112.308	127.269	
Corrientes	17.099	32.007	
Diferidos	95.209	95.262	
RESTO DE ACTIVOS	34.188	28.812	
TOTAL ACTIVO	11.378.740	11.328.814	

(*) Se presenta únicamente a efectos comparativos.

BANCA MARCH S.A.

Balances resumidos individuales al 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013

	Miles de euros	
	30-06-2014	31-12-2013 (*)
PASIVO		
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	45.158	115.317
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS		
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	10.217.087	10.225.552
AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS DERIVADOS DE COBERTURA	15.559	20.784
PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA		
PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS		
PROVISIONES	144.045	135.253
PASIVOS FISCALES	23.519	22.223
Corrientes	0	0
Diferidos	23.519	22.223
RESTO DE PASIVOS	77.842	38.933
TOTAL PASIVO	10.523.210	10.558.062
PATRIMONIO NETO		
FONDOS PROPIOS	843.357	761.603
Capital emitido	29.159	29.159
Escriturado	29.159	29.159
Menos: capital no exigido	0	0
Prima de emisión	2.804	2.804
Reservas	723.614	728.561
Otros instrumentos de capital	0	0
Menos: valores propios	0	0
Resultado del ejercicio	87.780	1.079
Menos: Dividendos y retribuciones	0	0
AJUSTES POR VALORACIÓN	12.173	9.149
Activos financieros disponibles para la venta	11.411	8.440
Coberturas de flujos de efectivo	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Diferencias de cambio	-187	-240
Activos no corrientes en venta	0	0
Resto de ajustes de valoración	949	949
TOTAL PATRIMONIO NETO	855.530	770.752
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	11.378.740	11.328.814
PRO-MEMORIA		
RIESGOS CONTINGENTES	499.180	649.125
COMPROMISOS CONTINGENTES	1.300.451	1.111.251

(*) Se presenta únicamente a efectos comparativos.

BANCA MARCH S.A.

Cuentas de Pérdidas y Ganancias resumidas individuales

correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio 2014 y 2013

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013 (*)
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	140.411	149.483
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	-62.312	-84.620
REMUNERACION DE CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA	0	0
MARGEN DE INTERES	78.099	64.863
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	12.403	9.882
COMISIONES PERCIBIDAS	49.022	42.644
COMISIONES PAGADAS	-6.080	-5.065
RESULTADO DE OPERACIONES FINANCIERAS (neto)	9.102	14.671
DIFERENCIAS DE CAMBIO (neto)	7.468	6.335
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	2.119	2.123
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN.	-6.541	-5.348
MARGEN BRUTO	145.592	130.105
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	-71.828	-67.137
Gastos de personal	-48.176	-45.065
Otros gastos generales de administración	-23.652	-22.072
AMORTIZACIÓN	-4.861	-4.421
DOTACIONES A PROVISIONES (neto)	5.471	635
PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (neto)	-28.819	-50.094
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION	45.555	9.088
PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (neto)	-16.787	-6.277
GANANCIAS (PERDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS	94.688	-744
NO CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA	0	0
DIFERENCIA NEGATIVA EN COMBINACIONES DE NEGOCIO	0	0
GANANCIAS (PERDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN		
VENTA NO CLASIFICADOS COMO OPERACIONES INTERRUMPIDAS	-2.237	-2.742
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	121.219	-675
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	-33.439	3.154
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE		
DE OPERACIONES CONTINUADAS	87.780	2.479
RESULTADO DE LAS OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto)	0	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	87.780	2.479

(*) Se presenta únicamente a efectos comparativos.

BANCA MARCH, S.A.

Estado de Ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales

Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2014 y 2013

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013 (*)
RESULTADO DEL EJERCICIO	87.780	2.479
OTROS INGRESOS/ (GASTOS) RECONOCIDOS	3.024	-29
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA:	4.244	50
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	13.605	-65
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-9.361	115
Otras reclasificaciones	0	0
COBERTURA DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
COBERTURAS DE INVERSIONES NETAS EN NEGOCIOS EN EL EXTRANJERO:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
DIFERENCIAS DE CAMBIO:	76	-92
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	76	-92
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
GANANCIAS/(PÉRDIDAS) ACTUARIALES EN PLANES DE PENSIONES	0	0
RESTO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	0	0
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	-1.296	13
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	90.804	2.450

(*) Se presenta únicamente a efectos comparativos.

BANCA MARCH, S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto resumido individual

Correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2014

Miles de euros	FONDOS PROPIOS					AJUSTES POR VALO- RACIÓN	TOTAL PATRI- MONIO NETO
	Capital	Prima de emisión y Reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado del ejercicio		
Saldo a 01/01/2014	29.159	731.365	0	0	1.079	9.149	770.752
Ajustes por cambios de criterio contable							0
Ajustes por errores							0
Saldo inicial ajustado	29.159	731.365	0	0	1.079	9.149	770.752
Total ingresos/gastos reconocidos	0	0	0	0	87.780	3.024	90.804
Otras variaciones del patrimonio neto	0	-4.947	0	0	-1.079	0	-6.026
Aumentos/(Reducciones) de capital/ fondo de dotación							0
Conversión de pasivos financieros en capital							0
Incrementos de otros instrumentos de capital							0
Reclasificación de/a pasivos financieros							0
Distribución de dividendos/Remuneración a los socios		-6.026					-6.026
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)							0
Trasposos entre partidas de patrimonio neto		1.079			-1.079		0
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios							0
Pagos con instrumentos de capital							0
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto							0
Saldo final al 30/06/2014	29.159	726.418	0	0	87.780	12.173	855.530

BANCA MARCH, S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto resumido individual

Correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013

Miles de euros	FONDOS PROPIOS					AJUSTES POR VALO- RACIÓN	TOTAL PATRI- MONIO NETO
	Capital	Prima de emisión y Reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado del ejercicio		
Saldo a 01/01/2013	29.159	725.616	0	0	11.775	809	767.359
Ajustes por cambios de criterio contable							0
Ajustes por errores							0
Saldo inicial ajustado	29.159	725.616	0	0	11.775	809	767.359
Total ingresos/gastos reconocidos	0	0	0	0	2.480	-30	2.450
Otras variaciones del patrimonio neto	0	5.749	0	0	-11.776	0	-6.027
Aumentos/(Reducciones) de capital/ fondo de dotación							0
Conversión de pasivos financieros en capital							0
Incrementos de otros instrumentos de capital							0
Reclasificación de/a pasivos financieros							0
Distribución de dividendos/Remuneración a los socios					-6.027		-6.027
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)							0
Trasposos entre partidas de patrimonio neto		5.749			-5.749		0
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios							0
Pagos con instrumentos de capital							0
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto							0
Saldo final al 30/06/2013	29.159	731.365	0	0	2.479	779	763.782

(*) se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

BANCA MARCH, SA

Estados de flujos de efectivo resumido individual

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2014 y 2013

Miles de euros

30/06/2014 30/06/2013 (*)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION	-556.562	-266.525
RESULTADO DEL EJERCICIO	87.780	2.479
AJUSTES PARA OBTENER LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION	-104.820	18.307
(+) Amortización	4.861	4.421
(+/-) Otros ajustes	-109.681	13.886
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE EXPLOTACIÓN	-539.522	-287.311
(+/-) Activos de explotación	-503.374	-93.297
(+/-) Pasivos de explotación	-36.148	-194.014
COBROS/PAGOS POR IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	0	0
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION	123.483	29.792
Pagos	-9.124	-4.005
(-) Activos materiales	-7.086	-1.587
(-) Activos intangibles	-2.038	-1.543
(-) Participaciones	0	0
(-) Otras unidades de negocio	0	0
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	-875
(-) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	0	0
Cobros	132.607	33.797
(+) Activos materiales	855	979
(+) Activos intangibles	0	0
(+) Participaciones	127.919	18.450
(+) Otras unidades de negocio	0	0
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	3.833	14.368
(+) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	0	0
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION	43.974	-6.026
Pagos	-206.026	-6.026
(-) Dividendos	-6.026	-6.026
(-) Pasivos subordinados	0	0
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-200.000	0
Cobros	250.000	0
(+) Pasivos subordinados	0	0
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	0	0
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	0	0
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	250.000	0
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0	0
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES	-389.105	-242.759
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	603.125	801.350
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	214.020	558.591

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	30/06/2013	30/06/2013 (*)
(+) Caja y bancos	97.587	98.793
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	116.433	459.798
(+) Otros activos financieros		
(-) Menos descubiertos bancarios reintegrables a la vista		
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	214.020	558.591

(*) Se presenta únicamente a efectos comparativos.

NOTA 2 - GRUPO BANCA MARCH

En la Nota 5 de las Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013 se facilita información relevante sobre las sociedades del grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

Cambios en la composición del grupo

Durante los seis primeros meses de 2014 el Grupo ha adquirido un 1'8% adicional en Ebro Foods, S.A. y ha vendido una participación del 5% en ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. y del 1'10% de Antevenio.

COMBINACIONES DE NEGOCIOS U OTRAS ADQUISICIONES O AUMENTO DE PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEPENDIENTES, NEGOCIOS CONJUNTOS Y/O INVERSIONES EN ASOCIADAS (PERIODO ACTUAL)						
Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Coste (neto) de la combinación		% de derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación	Valor razonable de los Instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad		
Ebro Foods, S.A.	Asociada	30/06/2014	45.100	0	1,8	10,01

DISMINUCIÓN DE PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEPENDIENTES, NEGOCIOS CONJUNTOS Y/O INVERSIONES EN ASOCIADAS U OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR (PERIODO ACTUAL)						
Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenada, escindida o dada de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación	% de derechos de voto enajenados	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la enajenación	Beneficio / (Pérdida) generado (miles de euros)	
ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A.	Asociada	12/10/2013	1,30	15,00	46.251	
ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A.	Asociada	05/01/2014	3,70	11,30	176.930	
Antevenio	Asociada	30/06/2014	1,10	17,61	24	

NOTA 3 – DIVIDENDOS PAGADOS

A continuación se presenta el detalle de los dividendos abonados por el banco durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2014 y el 30 de junio de 2013:

BANCA MARCH, S.A.						
DIVIDENDOS PAGADOS						
Miles de euros	30/06/2014			30/06/2013		
	% s/Nominal	Euros por acción	Importe	% s/Nominal	Euros por acción	Importe
Acciones ordinarias	100,00	6,20	6.026	100,00	6,20	6.026
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc)						
Dividendos totales pagados	100,00	6,20	6.026	100,00	6,20	6.026
Dividendos con cargo a resultados				100,00	6,20	6.026
Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	100,00	6,20	6.026			
Dividendos en especie						

Beneficio por acción

El beneficio básico por acción se calcula dividiendo el resultado neto atribuido al grupo entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas, en su caso, las acciones propias adquiridas por el grupo. El beneficio diluido por acción se calcula ajustando al resultado neto atribuido al grupo y al número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación, los efectos de la conversión estimada de todas las acciones ordinarias potenciales.

	30/06/2014	30/06/2013
Resultado neto atribuido al grupo (en miles de euros)	96.010	39.369
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) (en miles de euros)	0	0
Número medio ponderado de acciones en circulación (en miles)	971.951	971.951
Beneficio por acción (en euros)	98,78	40,51
Beneficio diluido por acción (en euros)	98,78	40,51

NOTA 4 – ACTIVOS FINANCIEROS

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del banco y del grupo, distintos de los saldos correspondientes a “Caja y depósitos en bancos centrales” y “derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORÍA					
Miles de euros	30/06/2014				
ACTIVOS FINANCIEROS: Naturaleza/Categoría	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito				1.193.046	
Crédito a la clientela				6.996.033	
Valores representativos de deuda			1.286.347		
Instrumentos de capital	283645		86.844		
Derivados de negociación	39.080				
TOTAL (INDIVIDUAL)	322.725		1.373.191	8.189.079	
Depósitos en entidades de crédito				1.792.604	
Crédito a la clientela				7.318.145	
Valores representativos de deuda			2.062.354		91.300
Instrumentos de capital	283645	33.179	549.462		
Derivados de negociación	39.080				
TOTAL (CONSOLIDADO)	322.725	33.179	2.611.816	9.110.749	91.300

Miles de euros	31/12/2013				
ACTIVOS FINANCIEROS: Naturaleza/Categoría	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito				842.802	
Crédito a la clientela				7.074.185	
Valores representativos de deuda			1.070.555		
Instrumentos de capital	216.050		85.090		
Derivados de negociación	102.748				
TOTAL (INDIVIDUAL)	318.798		1.155.645	7.916.987	
Depósitos en entidades de crédito				1.636.103	
Crédito a la clientela				7.288.496	
Valores representativos de deuda	10.838		1.812.434		71.883
Instrumentos de capital	216.855	7.953	335.518		
Derivados de negociación	102.748				
TOTAL (CONSOLIDADO)	330.441	7.953	2.147.952	8.924.599	71.883

4.1 Depósitos en entidades de crédito de activo

El desglose del saldo de depósitos en entidades de crédito de activo en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Por epígrafes:		
Inversiones crediticias	1.792.604	1.636.103
TOTAL	1.792.604	1.636.103
Por naturaleza:		
Cuentas a plazo	704.585	851.927
Adquisición temporal de activos	704.379	323.255
Otras cuentas	370.250	449.288
Activos dudosos	0	0
Otros activos financieros	11.394	9.672
Correcciones de valor por deterioro de activos	0	0
Otros ajustes de valoración	1.996	1.961
TOTAL	1.792.604	1.636.103

4.2 Valores representativos de deuda

El desglose del saldo de los valores representativos de deuda en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Por epígrafes:		
Cartera de negociación	0	10.838
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Activos financieros disponibles para la venta	2.062.354	1.812.434
Inversiones crediticias	0	0
Cartera de inversión a vencimiento	91.300	71.883
TOTAL	2.153.654	1.884.317
Por naturaleza:		
Deuda pública española	1.459.541	972.714
Emitidos por entidades financieras y otros	652.277	883.914
Activos dudosos	2.243	1.729
Correcciones de valor por deterioro de activos	-2.243	-1.729
Otros ajustes de valoración	41.836	27.689
TOTAL	2.153.654	1.884.317

4.3 Crédito a la clientela

El desglose del saldo de crédito a la clientela de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013, es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Por epígrafes:		
Inversiones crediticias	7.318.145	7.288.496
TOTAL	7.318.145	7.288.496
Por naturaleza:		
Adquisición temporal de activos a través de cámara de contrapartida MEFF	0	0
Crédito comercial	104.134	100.345
Deudores con garantía real	4.793.746	4.250.400
Otros deudores a plazo	1.838.909	2.440.843
Deudores a la vista y varios	242.457	304.568
Arrendamientos financieros	74.990	78.876
Otros activos financieros	170.541	17.542
Activos deteriorados	358.325	388.887
Correcciones de valor por deterioro de activos	-275.678	-301.880
Otros ajustes de valoración	10.721	8.915
TOTAL	7.318.145	7.288.496
Por sectores:		
Administraciones públicas	142.723	90.813
Residentes	6.738.497	6.777.026
No residentes	343.557	324.735
Activos deteriorados	358.325	388.887
Correcciones de valor por deterioro de activos	-275.678	-301.880
Otros ajustes de valoración	10.721	8.915
TOTAL	7.318.145	7.288.496

4.4. Activos deteriorados

El importe de los activos dudosos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Depósitos en entidades de crédito	0	0
Valores representativos de deuda	2.243	1.729
Crédito a la clientela	358.325	388.887
TOTAL	360.568	390.616

Correcciones de valor

El importe de las correcciones de valor por deterioro de activos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Depósitos en entidades de crédito	0	0
Valores representativos de deuda	2.243	1.729
Crédito a la clientela	275.678	301.880
TOTAL	277.921	303.609

A continuación se presenta un desglose de las pérdidas por deterioro que se integran en el saldo del capítulo "Inversiones crediticias":

Miles de euros	Específica	Genérica	Riesgo país	TOTAL
Saldo a 31 de diciembre de 2013	284.809	18.800	0	303.609
Dotaciones con cargo a resultados	42.117	9.350	0	51.467
Reversiones con abono a resultados	21.526	0	0	21.526
Diferencias de cambio	0	0	0	0
Trasposos	-22.951	0	0	-22.951
Otros movimientos	-32.678	0	0	-32.678
Saldo a 30 de junio de 2014	249.771	28.150	0	277.921

NOTA 5 – INFORMACIÓN DE LOS EMISORES EN EL MERCADO HIPOTECARIO Y SOBRE EL REGISTRO CONTABLE ESPECIAL.

De acuerdo con lo establecido por el Real Decreto 716/2009, de 24 de abril, por el que se desarrollan determinados aspectos de la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de regulación del mercado hipotecario y otras normas del sistema hipotecario financiero, el Consejo de Administración manifiesta que el Banco dispone de las políticas y procedimientos para garantizar el cumplimiento de la normativa que regula el mercado hipotecario. Estas políticas y procedimientos incluyen aspectos como:

- relación entre importe del préstamo y valor de tasación del bien inmueble hipotecado
- relación entre la deuda y los ingresos del prestatario, así como la verificación de la información facilitada por el prestatario y de su solvencia
- evitar desequilibrios entre los flujos procedentes de la cartera de cobertura y los derivados de la atención de los pagos debidos por los títulos emitidos
- procedimiento adecuado sobre la selección de sociedades tenedoras

Las cédulas hipotecarias son valores cuyo capital e intereses están especialmente garantizados, sin necesidad de inscripción registral, por hipotecas sobre todas las que constan inscritas a favor del Banco, sin perjuicio de la responsabilidad patrimonial universal del Banco, (si existen) por los activos de sustitución que se indican en los apartados siguientes de esta Nota y por los flujos económicos generados por los instrumentos financieros derivados vinculados a cada emisión.

Las cédulas hipotecarias incorporan el derecho de crédito de su tenedor frente al Banco, garantizado en la forma que se ha indicado en el párrafo anterior, y llevan aparejada ejecución para reclamar del emisor el pago, después de su vencimiento. Los tenedores de los referidos títulos tienen el carácter de acreedores con preferencia especial que señala el número 3º del artículo 1.923 del Código Civil frente a cualesquiera otros acreedores, con relación a la totalidad de los préstamos y créditos hipotecarios inscritos a favor del emisor y con relación a los activos de

sustitución y a los flujos económicos generados por los instrumentos financieros derivados vinculados a las emisiones (si estos existen). Todos los tenedores de cédulas, cualquiera que fuese su fecha de emisión tienen la misma prelación sobre los préstamos y créditos que las garantizan y (si existen) sobre los activos de sustitución y sobre los flujos económicos generados por los instrumentos financieros derivados vinculados a las emisiones. En caso de concurso, los tenedores de cédulas hipotecarias gozarían del privilegio especial establecido en el número 1º del apartado 1 del artículo 90 de la Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal.

Sin perjuicio de lo anterior, se atenderían durante el concurso, de acuerdo con lo previsto en el número 7º del apartado 2 del artículo 84 de la Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal, y como créditos contra la masa, los pagos que correspondan por amortización de capital e intereses de las cédulas hipotecarias emitidas y pendientes de amortización en la fecha de solicitud del concurso hasta el importe de los ingresos percibidos por el concursado de los préstamos y créditos hipotecarios y, si existen, de los activos de sustitución que respalden las cédulas hipotecarias y de los flujos económicos generados por los instrumentos financieros vinculados a las emisiones.

En caso de que, por un desfase temporal, los ingresos percibidos por el concursado fuesen insuficientes para atender los pagos mencionados en el párrafo anterior, la administración concursal debería satisfacerlos mediante la liquidación de los activos de sustitución afectos a la emisión y, si esto resultase insuficiente, debería efectuar operaciones de financiación para cumplir el mandato de pago a los cedulistas, subrogándose el financiador en la posición de éstos.

En caso de que hubiera de procederse conforme a lo señalado en el número 3 del artículo 155 de la Ley 22/2003, de 9 de junio, Concursal, el pago a todos los titulares de cédulas emitidas por el emisor se efectuaría a prorrata, independientemente de las fechas de emisión de sus títulos.

A continuación se incluye la información sobre los datos procedentes del registro contable especial de Banca March, S.A., al que se refiere el artículo 21 del Real Decreto 716/2009, en virtud de lo establecido en la Circular 7/2010, a las entidades de crédito, que desarrolla determinados aspectos del mercado hipotecario (y que modifica a su vez la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, a las entidades de crédito, sobre normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros).

A) Operaciones activas

El valor nominal de los préstamos y créditos hipotecarios que respaldan la emisión de cédulas hipotecarias, a 30 de junio de 2014 ascendía a 3.641.418 miles de euros (3.624.913 miles de euros a 31 de diciembre de 2013). De estos, los que cumplen las características de ser elegibles (sin considerar los límites a su cómputo que establece el artículo 12 del citado Real Decreto) ascienden a 2.503.668 miles de euros a 30 de junio de 2014 (2.472.209 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

A continuación se presenta el valor nominal de los préstamos y créditos hipotecarios que respaldan la emisión de dichas cédulas hipotecarias, así como de aquellos que resultan elegibles de acuerdo a lo dispuesto en la normativa aplicable a efectos del cálculo del límite de la emisión de cédulas hipotecarias:

	<i>Miles de euros</i>	
	30/06/2014	31/12/2013
Valor nominal de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios pendientes de amortización que respaldan la emisión de cédulas hipotecarias	3.643.392	3.624.913
Valor nominal de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios pendientes de amortización que resultan elegibles a tenor de los criterios fijados en el artículo 12 del RD 716/2009 de 24 de abril	2.503.668	2.472.209
Total nominal cédulas emitidas	1.750.000	1.800.000
Índice de coberturas de cédulas hipotecarias	143,1%	137,3%

A continuación se presenta el desglose de los préstamos y créditos hipotecarios que respaldan la emisión de dichas cédulas hipotecarias así como de aquellos que resultan elegibles:

	Miles de euros			
	30/06/2014		31/12/2013	
	Total cartera	Cartera elegible	Total cartera	Cartera elegible
Según moneda:				
Euros	3.646.392	2.503.668	3.624.913	2.472.209
Según situación de pago				
Normalidad	3.316.895	2.285.007	3.293.596	2.249.697
Morosa	329.497	218.661	331.317	222.512
	<u>3.646.392</u>	<u>2.503.668</u>	<u>3.624.913</u>	<u>2.472.209</u>
Según su vencimiento medio residual				
Hasta 10 años	1.147.316	720.596	1.282.295	798.723
De 10 a 20 años	1.353.255	951.875	1.320.139	913.833
De 20 a 30 años	868.352	655.661	734.403	579.841
Más de 30 años	277.469	175.536	88.076	179.812
	<u>3.646.392</u>	<u>2.503.668</u>	<u>3.424.913</u>	<u>2.472.209</u>
Según tipo de interés				
Fijo	152.013	73.217	146.248	69.291
Variable	3.494.379	2.430.451	3.478.665	2.402.918
	<u>3.646.392</u>	<u>2.503.668</u>	<u>3.624.913</u>	<u>2.472.209</u>
Según el destino de las operaciones				
Actividad empresarial - promoción inmobiliaria	426.604	272.912	526.193	312.872
Actividad empresarial - resto	2.011.599	1.262.928	2.194.137	1.408.563
Financiación a hogares	1.208.189	967.828	904.583	750.774
	<u>3.646.392</u>	<u>2.503.668</u>	<u>3.624.913</u>	<u>2.472.209</u>
Según las garantías de las operaciones				
Edificios terminados - residencial	2.174.816	1.666.040	2.151.297	1.648.458
Edificios terminados - comercial	517.423	326.394	521.450	330.060
Edificios terminados - resto	765.046	384.121	765.494	370.473
Edificios en construcción	11.285	1.679	13.084	7.353
Suelos - terrenos urbanizados	110.202	89.669	105.558	73.816
Suelos - resto	67.620	35.765	68.030	42.049
	<u>3.646.392</u>	<u>2.503.668</u>	<u>3.624.913</u>	<u>2.472.209</u>

A 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 los importes disponibles de la totalidad de los préstamos y créditos hipotecarios, distinguiendo entre los potencialmente elegibles y los que no lo son, son los siguientes

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Potencialmente elegibles	32.601	27.168
No elegibles	79.636	68.891
Total	<u>112.237</u>	<u>96.059</u>

A 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 la relación del valor nominal pendiente de los préstamos y créditos hipotecarios que cumplen las características de ser elegibles con su tasación por rangos distinguiendo entre vivienda y resto de bienes es la siguiente:

	Inferior o igual al 40%	Superior al 40% e inferior o igual al 60%	Superior al 60%	Superior al 60% e inferior o igual al 80%	Superior al 80%	Total
30/06/2014						
Sobre vivienda	574.350	528.588	0	333.081	0	1.436.019
Sobre resto de bienes	776.121	291.528	0	0	0	1.067.649
						<u>2.503.668</u>
31/12/2013						
Sobre vivienda	574.350	513.588	0	333.080	0	1.421.018
Sobre resto de bienes	776.121	275.070	0	0	0	1.051.191
						<u>2.472.209</u>

B) Operaciones pasivas

En el epígrafe "Depósitos de la clientela" del Balance de Situación correspondiente a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 se incluyen 4 y 5 cédulas hipotecarias emitidas de importe nominal 250.000 miles de euros cada una de ellas, respectivamente.

En el epígrafe "Débitos representados por valores negociables" del Balance de Situación correspondiente a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 se incluye una cédula hipotecaria de importe nominal 250.000.000 euros de euros que fue recomprada por el Banco por su importe nominal y que figura registrada en el epígrafe "Títulos hipotecarios" del pasivo del balance. Asimismo a 30 de junio de 2013 figuran dos cédulas hipotecarias de 200.000 miles de euros y una de 100.000 miles de euros. A 31 de diciembre de 2014 figuran dos cédulas hipotecarias de 200.000 miles de euros y 100.000 miles de euros.

El detalle de las distintas emisiones es el siguiente:

Tipo(Fijo/ Variable)	Interés de Referencia	Interés Vigente	Fecha emisión	Vencimiento	Miles de euros	
					30/06/2014	31-12-2013
					Saldo Vivo	Saldo Vivo
Fijo		4,510%	11/06/2004	11/06/2014	0	250.000.000
Fijo		4,260%	06/06/2006	09/06/2016	250.000.000	250.000.000
Fijo		3,510%	10/06/2005	10/06/2020	250.000.000	250.000.000
Fijo		4,010%	31/03/2006	31/03/2021	250.000.000	250.000.000
Fijo		4,510%	21/02/2007	21/02/2022	250.000.000	250.000.000
					<u>1.000.000.000</u>	<u>1.250.000.000</u>
Variable	Eur3M + 3%		08/03/2013	08/03/2021	200.000.000	200.000.000
Variable	Eur3M + 4%	4,210%	16/07/2012	16/07/2015 (*)	250.000.000	250.000.000
Variable	Eur3M + 2,90%	3,102%	26/07/2011	26/07/2019	100.000.000	100.000.000
Variable	Eur3M + 2,90%	3,102%	27/06/2014	27/06/2022	200.000.000	0
					<u>750.000.000</u>	<u>550.000.000</u>
Total cédulas emitidas					1.750.000.000	1.800.000.000

(*) emisiones recompradas por el Banco

Al 30 de junio de 2014, el valor nominal de las cédulas hipotecarias vivas emitidas por el Banco asciende a un importe de 1.750.000 miles de euros, las cuales no han sido emitidas por oferta pública. A continuación se presenta el valor nominal de los títulos del mercado hipotecario emitidos por el Banco y vivos al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013:

	<i>Miles de euros</i>	
	30-06-2014	31-12-2013
Vencimiento residual inferior a 3 años	250.000	500.000
Vencimiento residual entre 3 y 5 años	0	
Vencimiento residual entre 5 y 10 años	750.000	750.000
Vencimiento residual superior a 10 años en "depósitos de la clientela".	1.000.000	1.250.000
Vencimiento residual inferior a 3 años	250.000	250.000
Vencimiento residual entre 3 y 5 años	0	0
Vencimiento residual entre 5 y 10 años	500.000	300.000
Vencimiento residual superior a 10 años en "débitos representados por valores negociables"	750.000	550.000
TOTAL CEDULAS EMITIDAS	1.750.000	1.800.000

Al 31 de diciembre de 2013 el Banco no dispone de participaciones hipotecarias ni certificados de transmisión hipotecarios.

NOTA 6 - PARTICIPACIONES

Participación en entidades asociadas

A 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre 2013, las participaciones más significativas mantenidas por el Grupo son ACS, Actividades de Construcción y Servicios, SA, Acerinox, SA, Indra Sistemas, SA, y Ebro Foods, S.A. cuyos derechos de voto del Grupo al 30 de junio de 2014 son del 11'30%, el 23'50%, el 11'32% y el 8'21%, respectivamente. Dichos derechos de voto corresponden a la participación que Corporación Financiera Alba, SA tiene sobre las mismas.

El detalle de este capítulo de los balances consolidados adjuntos, atendiendo a la moneda de contratación y a su admisión o no a cotización, es el siguiente:

	<i>Miles de euros</i>	
	30/06/2014	31/12/2013
Por moneda		
Euros	1.867.529	2.114.924
Por cotización		
Cotizados	1.857.664	2.105.034
No cotizados	9.865	9.890
Menos		
Pérdidas por deterioro	-47.019	-47.019
Total	1.820.510	2.067.905

El detalle de la cartera de participaciones a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

	30/06/2014		31/12/2013	
	participación	coste	participación	coste
<i>miles de euros</i>				
Costes consolidado:				
ACS, Actividades de construcción y servicios, S.A.	11,30%	645.920	16,30%	931.489
Acerinox, S.A.	23,50%	615.731	23,50%	618.863
Indra Sistemas, S.A.	11,32%	276.429	11,32%	277.314
Antevenio, S.A.	17,61%	1.802	18,71%	2.008
Ebro Foods, S.A.	8,21%	234.196	8,21%	191.159
Clínica Baviera, S.A.	20,00%	36.567	20,00%	37.182
Consulnor	47,22%	<u>9.865</u>	47,22%	<u>9.890</u>
		1.820.510		2.067.905

El movimiento producido en este epígrafe durante el primer semestre de 2014 ha sido el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Saldo inicial	2.067.905	2.321.234
Compras	45.100	0
Ventas	-277.600	-297.932
Variaciones en el patrimonio neto	-32.126	19.011
Dividendos devengados	-67.902	-123.820
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	<u>85.133</u>	<u>149.412</u>
Saldo final	1.820.510	2.067.905

Durante el ejercicio 2014 el Grupo ha comprado un 1'80% de Ebro Foods, S.A. y ha vendido el 4'93% de ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. con unas plusvalías de 223.181 miles de euros.

NOTA 7 – ACTIVO MATERIAL

El movimiento habido durante 2014 en este capítulo de los balances consolidados, desglosado según la naturaleza de las partidas que los integran, se muestra a continuación:

	Miles de euros			
	De uso propio		Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	Total
	Terrenos y edificios	Mobiliario, instalaciones y vehiculos		
Coste:				
Saldo al 31 de diciembre de 2013	175.420	105.319	266.847	547.586
Altas	2.454	2.511	0	4.965
Bajas	-414	-4.257	0	-4.671
Diferencias de cambio	0	65	0	65
Saldo al 30 de junio de 2014	177.460	103.638	266.847	547.945
Amortización acumulada:				
Saldo al 31 de diciembre de 2013	-31.875	-88.768	-97.270	-217.913
Altas	-598	-1.257	-3.553	-5.408
Bajas	0	1.081	0	1.081
Diferencias de cambio	0	-62	0	-62
Saldo al 30 de junio de 2014	-32.473	-89.006	-100.823	-222.302
Saldo al 31 de diciembre de 2013	143.545	16.551	169.577	329.673
Saldo al 30 de junio de 2014	144.987	14.632	166.024	325.643

NOTA 8 – RESTO DE ACTIVOS

La composición del saldo de este capítulo de los balances consolidados a 30 de junio 2014 y 31 de diciembre de 2013 era:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Operaciones en camino	1.902	1.017
Gastos pagados no devengados	8.130	1.499
Resto de periodificaciones activas	40.667	17.302
Existencias	2.339	9.656
Otros conceptos	36.757	27.639
	89.795	57.113

Las principales partidas de otros conceptos corresponden a importes pendientes de cobrar de los fondos de titulización.

NOTA 9 – INFORMACIÓN SOBRE FINANCIACIÓN A LA CONSTRUCCIÓN Y PROMOCIÓN INMOBILIARIA Y VALORACIÓN DE LAS NECESIDADES DE FINANCIACIÓN EN LOS MERCADOS

Información sobre financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria

A continuación se detalla información sobre el riesgo crediticio del Grupo (a nivel consolidado) del negocio en España del sector de la construcción y promoción inmobiliaria a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013:

a) Financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria y sus coberturas:

30/06/2014	Miles de euros		
	Importe bruto	Exceso sobre valor de garantía	Cobertura específica
1. Crédito registrado por las entidades de crédito del grupo (negocios en España)	447.790	24.656	100.569
1.1. del que: dudoso	114.683	23.073	53.601
1.2. del que: subestándar	197.603	901	46.968
Pro-memoria: cobertura genérica total (negocios totales)	30.000		
Activos fallidos	85.385		
Pro-memoria: datos del grupo consolidado			
1. Total crédito a la clientela excluidas Administraciones Públicas (negocios en España)	7.175.422		
2. Total activo consolidado (negocios en España)	15.491.751		

31/12/2013	Miles de euros		
	Importe bruto	Exceso sobre valor de garantía	Cobertura específica
Financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (negocios en España)	563.877	24.656	129.954
1.1. del que: dudoso	138.942	23.073	73.438
1.2. del que: subestándar	233.717	901	56.516
Pro-memoria: cobertura genérica total (negocios totales)	18.800		
Activos fallidos	127.615		
Pro-memoria: datos del grupo consolidado			
1. Total crédito a la clientela excluidas Administraciones Públicas (negocios en España)	7.197.683		
2. Total activo consolidado (negocios en España)	15.356.721		

b) Desglose de la financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
1. Sin garantía real	13.438	1.524
2. Con garantía hipotecaria	434.352	562.353
2.1. Edificios terminados	344.269	441.282
2.1.1. Vivienda	340.546	432.697
2.1.2. Resto	3.723	8.585
2.2. Edificios en construcción	11.532	17.939
2.2.1. Vivienda	11.532	17.939
2.2.2. Resto	0	0
2.3. Suelo	78.551	103.132
2.3.1. Terrenos urbanizados	76.026	97.628
2.3.2. Resto de suelo	2.525	5.504
Total	447.790	563.877

c) Crédito a los hogares para adquisición de vivienda:

30/06/2014	Importe bruto	del que: dudoso
Crédito para adquisición de vivienda	1.229.652	29.289
Sin garantía hipotecaria	0	0
Con garantía hipotecaria	1.229.652	29.289

Miles de euros

31/12/2013	Importe bruto	del que: dudoso
Crédito para adquisición de vivienda	1.404.885	30.908
Sin garantía hipotecaria	0	0
Con garantía hipotecaria	1.404.885	34.600

d) Desglose del crédito con garantía hipotecaria a los hogares para adquisición de vivienda según el porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la última tasación disponible (LTV):

Miles de euros

30/06/2014	Rangos de LTV					TOTAL
	LTV =<40%	40%<LTV=<60%	60%<LTV=<80%	80%<LTV=<100%	LTV>100%	
Importe bruto	372.041	381.253	356.352	5.291	14.715	1.129.652
Del que: dudosos	5.421	5.984	6.334	5.860	5.690	29.289

Miles de euros

31/12/2013	Rangos de LTV					TOTAL
	LTV =<40%	40%<LTV=<60%	60%<LTV=<80%	80%<LTV=<100%	LTV>100%	
Importe bruto	437.527	404.648	407.695	140.350	14.665	1.404.885
Del que: dudosos	6.275	4.827	7.151	6.437	6.218	30.908

Activos adjudicados a las entidades del grupo consolidado:

Miles de euros

30/06/2014	Valor neto contable	Del que: cobertura
1. Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria	186.391	32.429
1.1. Edificios terminados	98.783	11.229
1.1.1. Vivienda	69.655	7.203
1.1.2. Resto	29.128	4.026
1.2. Edificios en construcción	22.319	1.562
1.2.1. Vivienda	22.319	1.562
1.2.2. Resto	0	0
1.3. Suelo	65.289	19.638
1.3.1. Terrenos urbanizados	58.508	14.525
1.3.2. Resto de suelo	6.781	5.113
2. Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones a hogares para adquisición de vivienda	40.027	4.011
3. Resto de activos inmobiliarios adjudicados	0	0
4. Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades no consolidadas tenedoras de dichos activos	0	0
Total	226.418	36.440
Porcentaje de cobertura		13,9%

Miles de euros

31/12/2013	Valor neto contable	Del que: cobertura
1. Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria	190.090	116.436
1.1. Edificios terminados	110.151	47.781
1.1.1. Vivienda	90.019	36.660
1.1.2. Resto	20.132	11.121
1.2. Edificios en construcción	25.333	15.211
1.2.1. Vivienda	25.333	15.211
1.2.2. Resto	0	0
1.3. Suelo	54.606	53.444
1.3.1. Terrenos urbanizados	48.226	44.331
1.3.2. Resto de suelo	6.380	9.113
2. Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones a hogares para adquisición de vivienda	34.933	20.776
3. Resto de activos inmobiliarios adjudicados	0	0
4. Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades no consolidadas tenedoras de dichos activos	0	0
Total	225.023	137.212
Porcentaje de cobertura		37,9%

Los activos inmobiliarios y otros no corrientes son adquiridos por las sociedades filiales March Patrimonios, S.A. March de Inversiones, S.A e Igalca, S.A. Estos activos inmobiliarios recibidos por el Grupo para la satisfacción, total o parcial, de las obligaciones de pago sus deudores se gestionan por el "Departamento de Venta y Gestión de Activos Adjudicados". Dicho departamento, que forma parte del Área de Inmuebles y Gestión de Activos, se encarga de la comercialización de estos activos según corresponda: desarrollo de suelo, finalización de promociones, promoción propia, explotación en alquiler o venta.

- Inspección del inmueble y toma de decisiones sobre su mantenimiento.
- Gestión de obras y reformas del activo
- Gestión de obligaciones tributarias y gastos propios del activo
- Liquidación de comisiones con los colaboradores, tanto internos como externos.
- Mantenimiento de la página Web ("Portal Inmobiliario").

Valoración de las necesidades de liquidez y política de financiación

El principio que rige el control del riesgo de liquidez estructural en Banca March se basa en garantizar la obtención de los recursos financieros a un coste razonable para el cumplimiento de los planes de inversión fijados en el presupuesto anual, así como cubrir los posibles desfases de liquidez derivados de la distinta exigibilidad de los activos y pasivos del balance. Adicionalmente, y en línea con las mejores prácticas, la gestión del riesgo está orientada a asegurar, en todo momento, la disponibilidad de activos líquidos que sirvan como elemento de seguridad para superar tensiones de liquidez, ya sea por eventos de carácter idiosincrásico como sistémico.

Los objetivos estratégicos para la gestión del riesgo de tipo de liquidez establecen los siguientes pilares de actuación:

- El mantenimiento de un nivel adecuado de liquidez y la creación de un colchón de activos líquidos
- Identificación y medición de los riesgos de liquidez que puede afrontar la Entidad.
- Elaboración y utilización de escenarios de tensión, existencia de un Plan de contingencia de Liquidez que permita una respuesta automática en casos de crisis de liquidez.

De acuerdo con las mejores prácticas, el Grupo ha establecido una serie de límites sobre las métricas y análisis que emplea en el control y seguimiento del riesgo de liquidez. Se definen tres niveles de aplicación:

- Límites globales: con control global centralizado en el Área Financiera y Medios.
- Límites locales: con control local y seguimiento por las diferentes áreas implicadas.

- Límites impuestos por los bancos centrales: con control y seguimiento desde Área Financiera.

El Grupo considera fundamental la diversificación a la hora de configurar su estructura de financiación. El negocio bancario está orientado a la captación y gestión de recursos de clientes, que constituyen la principal fuente de recursos, complementados por el acceso a los mercados de capitales y monetarios.

A 30 de junio de 2014 la disponibilidad de liquidez del Grupo era de 2.951.816 miles de euros:

DISPONIBILIDAD DE LIQUIDEZ

miles de euros

	30/06/2014	31/12/2013	Variación	
Caja	97.595	105.220	-7.625	-7,25
Banco de España (Activo)	125.291	523.190	-397.899	-76,05
Banco de España (Pasivo)	-314.513	-639.114	324.601	-50,79
Activos líquidos	864.956	796.066	68.890	8,65
Entidades de Crédito (Activo)	1.792.604	1.636.103	156.501	9,57
Entidades de Crédito (Pasivo)	-583.958	-951.772	367.814	-38,65
TOTAL LIQUIDEZ NETA	1.981.975	1.469.693	512.282	34,86
Disponible póliza de crédito Banco de España	969.841	901.355	68.486	7,60
TOTAL DISPONIBILIDAD DE LIQUIDEZ	2.951.816	2.371.048	580.768	24,49

NOTA 10 – PASIVOS FINANCIEROS

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del grupo, distintos de los “Derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORÍA			
Miles de euros	30/06/2014		
PASIVOS FINANCIEROS: Naturaleza/Categoría	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales			
Depósitos de entidades de crédito			523.542
Depósitos de la clientela			8.945.664
Débitos representados por valores negociables			601.297
Derivados de negociación	45.158		
Pasivos subordinados			
Posiciones cortas de valores			
Otros pasivos financieros			146.584
TOTAL (INDIVIDUAL)	45.158		10.217.087
Depósitos de bancos centrales			314.513
Depósitos de entidades de crédito			583.958
Depósitos de la clientela			8.464.740
Débitos representados por valores negociables			601.297
Derivados de negociación	45.158		
Pasivos subordinados			
Posiciones cortas de valores			
Otros pasivos financieros			382.407
TOTAL (CONSOLIDADO)	45.158		10.346.915

DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORÍA			
En miles de euros		31/12/2013	
PASIVOS FINANCIEROS: Naturaleza/Categoría	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales			0
Depósitos de entidades de crédito			630.139
Depósitos de la clientela			9.031.284
Débitos representados por valores negociables			489.078
Derivados de negociación	115.317		
Pasivos subordinados			
Posiciones cortas de valores			
Otros pasivos financieros			75.051
TOTAL (INDIVIDUAL)	115.317		10.225.552
Depósitos de bancos centrales			639.114
Depósitos de entidades de crédito			951.772
Depósitos de la clientela			8.348.456
Débitos representados por valores negociables			489.078
Derivados de negociación	115.317		
Pasivos subordinados			
Posiciones cortas de valores			
Otros pasivos financieros			240.306
TOTAL (CONSOLIDADO)	115.317		10.668.726

10.1 Depósitos de entidades de crédito de pasivo

El desglose del saldo de depósitos de entidades de crédito de pasivo en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Por epígrafes:		
Pasivos financieros a coste amortizados	583.958	951.772
Por naturaleza:		
Cuentas a plazo	511.674	915.736
Otras cuentas	71.899	35.561
Total bruto	583.573	951.297
Ajustes por valoración	385	475
Total neto	583.958	951.772

10.2 Depósitos de la clientela

El desglose del saldo de depósitos de la clientela en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Administraciones públicas		
Españolas	136.586	182.782
Extranjeras	0	3
	<u>136.586</u>	<u>182.785</u>
Otros sectores residentes		
Depósitos a la vista	2.080.211	2.013.833
Depósitos a plazo	4.956.326	5.041.838
Cesiones temporales de activos	431.129	323.247
	<u>7.467.666</u>	<u>7.378.918</u>
No residentes		
Depósitos a la vista	270.820	220.779
Depósitos a plazo	389.176	357.912
	<u>659.996</u>	<u>578.691</u>
Ajustes por valoración (*)	200.492	208.062
Total	8.464.740	8.348.456
De los que:		
Euros	8.137.709	8.159.326
Moneda extranjera	327.031	189.130

(*) Incluye periodificaciones y opciones emitidas a clientes, incluidas en depósitos estructurados, y ajustes por coberturas de valor razonable

10.3 Débitos representados por valores negociables

La composición del saldo de este epígrafe de los balances consolidados adjuntos era:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Pagarés	98.780	183.591
Títulos hipotecarios	500.000	300.000
	<u>598.780</u>	<u>483.591</u>
Ajustes por valoración	2.517	5.487
Total	<u>601.297</u>	<u>489.078</u>

A continuación se presenta información sobre el total de emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizadas por el grupo desde 31 de diciembre de 2013 hasta 30 de junio de 2014, así como su información comparativa correspondiente al ejercicio anterior.

Miles de euros	30/06/2014				
	Saldo vivo Inicial 31/12/2013	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30/06/2014
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que han requerido del registro de un folleto informativo	183.591	1.000.000	-1.084.811	0	98.780
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que no han requerido del registro de un folleto informativo	0	0	0	0	0
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la UE	0	0	0	0	0
TOTAL	183.591	1.000.000	-1.084.811	0	98.780

Miles de euros	30/06/2013				
	Saldo vivo Inicial 31/12/2012	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30/06/2013
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que han requerido del registro de un folleto informativo	666.040	1.000.000	-1.348.510	0	317.530
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que no han requerido del registro de un folleto informativo	0	0	0	0	0
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la UE	0	0	0	0	0
TOTAL	666.040	1.000.000	-1.348.510	0	317.530

NOTA 11 – ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA Y PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA

El desglose de estos epígrafes de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Activo material	5.561	2.352
Activo material adjudicado	359.202	353.335
Participaciones	179.800	179.800
Total	544.563	535.487
Correcciones de valor	-132.784	-125.285
Total neto	411.779	410.202

El saldo de este epígrafe corresponde a activos y pasivos no corrientes para los que se espera recuperar su valor en libros a través de su venta dentro del año siguiente al cierre del ejercicio.

El epígrafe “participaciones” corresponde a la valoración del negocio de banca privada minorista de Banco Inversis, S.A. que el Banco venderá a AndBank por 179.800 miles de euros, una vez cumplidas las condiciones suspensivas a las que se encuentra sujeta la operación.

NOTA 12 – FONDOS PROPIOS

El movimiento de los fondos propios consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2014 es el siguiente:

Miles de euros	Reservas y		Otros		Dividendos a cuenta	TOTAL
	Capital	prima de emisión	instrumentos de capital	Resultado del ejercicio		
Saldos a 31/12/2013	29.159	1.592.477	0	57.808		1.679.444
Aumentos/Reducciones de capital						0
Aplicación resultados ejercicios anteriores		57.808		-57.808		0
Dividendos complementarios ejercicio 2013		-6.026				-6.026
Reservas sociedades participadas		-30.942				-30.942
Resultado del ejercicio 2014				96.010		96.010
Dividendos a cuenta del ejercicio 2014						0
Saldos a 30/06/2014	29.159	1.613.317	0	96.010	0	1.738.486

A 30 de junio de 2014 el capital del Banco está compuesto por 971.951 acciones nominativas de 30 euros nominales, totalmente suscritas y desembolsadas. No cotizan en Bolsa y todas ellas gozan de los mismos derechos

NOTA 13 – RIESGOS CONTINGENTES

El desglose de los riesgos contingentes es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Riesgos contingentes		
Garantías financieras	162.547	161.156
Otros riesgos contingentes		
Otros avales y cauciones prestadas	333.744	361.056
Créditos documentarios irrevocables	6.265	9.587
Total	502.556	531.799

Los riesgos contingentes dudosos ascienden a 30 de junio de 2014 a 9.175 miles de euros (12.613 miles a 31 de diciembre de 2013).

La cobertura del riesgo de crédito correspondiente a riesgos contingentes dudosos ha sido de 2.646 miles de euros. Esta cobertura está contabilizada en el epígrafe de provisiones en el pasivo.

NOTA 14 – COMPROMISOS CONTINGENTES

El desglose de este epígrafe a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Disponibles por terceros	1.082.026	984.986
Compromisos compra a plazo activos financieros	0	0
Contratos convencionales de adquisición de activos financieros	58.928	339
Otros compromisos contingentes	1.363	95
TOTAL	1.142.317	985.420

NOTA 15 – CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

A continuación se detalla información relevante en relación con la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2014 y de 2013.

a) Intereses, rendimientos y cargas asimiladas

El desglose del margen de intereses es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013
Intereses y rendimientos asimilados:		
Depósitos en bancos centrales	77	218
Depósitos en entidades de crédito	9.101	9.271
Credito a la clientela	125.848	136.009
Valores representativos de deuda	28.578	17.457
Activos dudosos	672	465
Otros rendimientos	93	454
TOTAL	164.369	163.874

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013
Intereses y cargas asimiladas:		
Depósitos en bancos centrales	358	537
Depósitos en entidades de crédito	2.116	12.145
Depósitos de la clientela	67.479	77.402
Débitos representados por valores negociables	6.795	11.812
Rectificación de costes por operaciones de cobertura	-13.314	-14.791
Coste imputable a fondos de pensiones	12	8
Otros cargas	12	273
TOTAL	63.458	87.386

b) Comisiones

Las comisiones percibidas por operaciones financieras y por la prestación de servicios han sido las siguientes:

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013
Riesgos contingentes	2.971	3.239
Compromisos contingentes	3.149	3.017
Cambio de divisas y billetes de bancos extranjeros	224	100
Servicio de cobros y pagos	12.876	12.856
Servicio de valores	20.552	4.398
Comercialización y gestión de productos financieros no bancarios	47.108	24.847
Otras comisiones	6.172	4.939
TOTAL	93.052	53.396

Las comisiones pagadas han sido las siguientes:

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013
Comisiones cedidas a terceros	16.371	2.958
Otras comisiones	5.238	738
TOTAL	21.609	3.696

c) Resultados de operaciones financieras

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2014 y 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013
Cartera de negociación	4.662	1.496
Otros instrumentos financieros valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	9.395	42.159
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	13.300
Otros instrumentos de deuda	0	0
TOTAL	14.057	56.955

A continuación se detalla el resultado de operaciones financieras atendiendo a la naturaleza de los instrumentos financieros que dieron lugar a estos saldos, su desglose es:

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013
Instrumentos de deuda	15.144	14.544
Instrumentos de capital	48.599	41.639
Derivados	-49.686	772
TOTAL	14.057	56.955

d) Pérdidas por deterioro de activos financieros

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios a 30 de junio de 2014 y 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013
Activos financieros disponibles para la venta	520	678
Inversiones crediticias	28.239	50.094
Cartera a vencimiento	0	0
TOTAL	28.759	50.772

e) Ganancias (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios a 30 de junio de 2014 y 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013
Participaciones	223.205	52.239
Otros	-232	-384
TOTAL	222.973	51.855

A 30 de junio de 2014, en "Ganancias en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta" se recogen 223.181 miles de euros correspondientes a la desinversión realizada del 5% en ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. A 30 de junio de 2013, en "Ganancias en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta" se recogen 13.466 miles de euros correspondientes a la desinversión realizada del 1% en ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. y 43.466 miles de euros correspondientes a la desinversión realizada del 4'93% en Prosegur, S.A.

f) Ganancias (Pérdidas) en la baja de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios a 30 de junio de 2014 y 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013
Ganancias por ventas	730	329
Pérdidas por ventas	-6.793	-10.135
Deterioro de activos no corrientes en venta	-5.898	-4.479
TOTAL	-11.961	-14.285

NOTA 16 – PLANTILLA MEDIA

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del banco y del grupo para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2014 y el 30 de junio de 2013:

BANCA MARCH, S.A.	30/06/2014		30/06/2013	
	hombre	mujer	hombre	mujer
Directivos y técnicos	549	484	522	446
Administrativos	89	175	109	205
Servicios generales	8	1	8	1
TOTAL	646	660	639	652

GRUPO BANCA MARCH	30/06/2014		30/06/2013	
	hombre	mujer	hombre	mujer
Directivos y técnicos	797	646	568	454
Administrativos	140	252	125	233
Servicios generales	14	4	10	3
TOTAL	951	902	703	690

NOTA 17 – INFORMACIÓN SEGMENTADA

A continuación se presenta la distribución del importe de intereses y rendimientos asimilados por áreas geográficas, al 30 de junio de 2014 y 2013:

Miles de euros	Individual		Consolidado	
	30/06/2014	30/06/2013	30/06/2014	30/06/2013
	Mercado interior	140.308	149.415	164.266
Exportación:				
a) Unión Europea	103	68	103	68
b) Países O.C.D.E.	0	0	0	0
c) Resto de países	0	0	0	0
TOTAL	140.411	149.483	164.369	163.874

La estructura del Grupo Banca March responde al desarrollo de dos actividades: bancaria e inversora en participaciones industriales. Banca March, S.A., cabecera del Grupo, y la filial Banco Inversis, S.A. desempeñan la actividad bancaria, contando con áreas especializadas en Banca Patrimonial, Banca Privada y Banca de Empresas, particularmente enfocadas hacia empresarios y empresas de carácter familiar y rentas medias/altas y altas. Asimismo el Grupo Banca March desarrolla el negocio de seguros por medio de March JLT Correduría de Seguros, S.A. y March Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros, y la gestión de instituciones de inversión colectiva, a

través de March Gestión de Fondos, S.G.I.I.C., S.A., March Gestión de Pensiones, S.G.F.P., S.A. Inversis Gestión, S.G.I.I.C. y Artá Capital S.G.E.C.R., S.A.

	Ingresos ordinarios CONSOLIDADO					
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30/06/2014	30/06/2013	30/06/2014	30/06/2013	30/06/2014	30/06/2013
SEGMENTOS						
Entidades de crédito	365.393	345.686	2.225	2.315	367.618	348.001
Entidades de seguros	137.607	297.150			137.607	297.150
Otras entidades	13.052	10.684			13.052	10.684
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos			-2.225	-2.315	-2.225	-2.315
TOTAL	516.052	653.520	0	0	516.052	653.520

	Resultado CONSOLIDADO	
	30/06/2014	30/06/2013
SEGMENTOS		
Entidades de crédito	335.045	148.037
Entidades de seguros	5.011	4.470
Otras entidades	5.990	4.368
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	346.046	156.875
(+/-) Resultados no asignados		
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)		
(+/-) Otros resultados		
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas		
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	346.046	156.875

NOTA 18 – TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

Según se establece en la Orden EHA/3050/2004, durante el primer semestre del ejercicio 2014, no se han realizado operaciones relevantes con partes vinculadas del grupo. Las efectuadas se encuentran dentro del tráfico habitual de la sociedad y se han llevado a efecto en condiciones de mercado.

NOTA 19 – RETRIBUCIONES Y SALDOS CON LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y ALTA DIRECCIÓN

Las remuneraciones percibidas y saldos con los miembros del Consejo de Administración y las remuneraciones percibidas por los miembros de la alta dirección durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2014 y 30 de junio de 2013 se presentan a continuación:

	Miles de euros	
	30/06/2014	30/06/2013
Administradores		
Concepto retributivo:		
Retribución fija	809	882
Retribución variable	1.035	209
Dietas		
Atenciones estatutarias		
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros		
Otros		
TOTAL	1.844	1.091
	30/06/2014	30/06/2013
Otros beneficios:		
Anticipos		
Créditos concedidos	875	4.442
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones		
Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraídas		
Primas de seguros de vida		
Garantías constituidas a favor de los Consejeros	17	333
Directivos	30/06/2013	30/06/2013
TOTAL remuneraciones	3.380	1.760

NOTA 20 – ACONTECIMIENTOS POSTERIORES

Con posterioridad al cierre del semestre y antes de la formulación de estas cuentas anuales no se han producido acontecimientos significativos.